
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente 

 
 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR n. 2000 del 20.12.2024 
 

 
 

N.  70  DEL  28/01/2026 
 

 
OGGETTO 

 
Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028 
dell’Istituto. 

 
 
Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica, amministrativa e contabile: 

 
Visto digitale del Responsabile 

del Procedimento 
Visto digitale del Responsabile 

di Struttura 
Visto digitale del Direttore 
della SOC Gestione delle 

Risorse economico finanziarie 
dott.ssa Cristina Andreetta dott.ssa Cristina Andreetta dott.ssa Raffaella Cattaruzza 

 



 

 

Oggetto: Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028 
dell’Istituto. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

RICHIAMATI: 
- il DL n. 80/2021, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito in 
legge n. 113/2021, e in particolare l’art. 6 che introduce nell’ordinamento il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione “per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 
reingegnerizzazione dei processi di accesso”;  

- il DPR n. 81 del 24/06/2022, con cui sono stati individuati i Piani assorbiti dal Piano 
Integrato di attività e organizzazione (di seguito anche PIAO); 

- il DM n.132 del 30.06.2022, con cui è stato definito lo schema tipo di PIAO, sia per le 
amministrazioni con più di cinquanta dipendenti sia per quelle con un numero inferiore di 
dipendenti;  

- la delibera ANAC n.31 del 30/01/2025 “Aggiornamento 2024 PNA 2022”; 
- le delibere ANAC n. 495/2024, n. 481/2025 e n. 497/2025; 
- il DM del 30 ottobre 2025 relativo alle Linee guida PIAO corredate dei relativi Manuali 

operativi approvati dal Ministero per la pubblica amministrazione. 
 
CONSIDERATO che, su disposizione del DM n.132 del 30.06.2022, il PIAO assicura la 

coerenza dei propri contenuti ai documenti di programmazione finanziaria, previsti a legislazione 
vigente per ciascuna delle pubbliche amministrazioni, che ne costituiscono il necessario 
presupposto; 

 
VISTI gli artt. 7-8 del su citato DM n.132, che prevedono che il PIAO venga adottato entro 

il 31.01 oppure, in caso di differimento del termine previsto per l’approvazione dei bilanci di 
previsione, entro 30 giorni successivi a quello di approvazione del bilancio di previsione; 

 
DATO ATTO che gli indirizzi programmatori della Regione FVG relativi all’anno 2026 

sono stati delineati nelle Linee di gestione del Servizio Sanitario regionale, approvate in via 
definitiva con DGR n. 1507 del 31 ottobre 2025 e che con decreto n. 530 del 30.12.2025 è stato 
approvato in via definitiva il Piano Attuativo 2026 dell’Istituto, contenente, oltre al Bilancio di 
Previsione 2026, anche il Piano Triennale dei Fabbisogni del personale 2026-2028 e il Piano 
Attuativo aziendale sul contenimento dei tempi di attesa 2026;  
 

CONSIDERATA la necessità di assicurare la coerenza dei contenuti del PIAO ai documenti 
di programmazione finanziaria aziendali; 

 
EVIDENZIATO che al fine della predisposizione del PIAO sono state coinvolte le strutture 

aziendali competenti negli ambiti previsti dal citato art. 1 del DPR n. 81/2022; 
 
PRECISATO che il precedente PIAO riferito al periodo 2025-2027 è stato adottato in via 

definitiva con Delibera n. 60 del 20.03.2025; 

 



 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 

- il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e 
s.m. ed i.; 

- la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 
degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro 
di Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

- la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 
26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 

 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura che propone l’atto in ordine alla 

conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 

VISTA l’attestazione del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie in 
ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del 

Direttore Scientifico f.f., ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1. di adottare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026-2028 dell’Istituto, nel 
testo di cui al documento allegato al presente provvedimento, quale parte integrante 
dello stesso;  

2. di incaricare la struttura SOSD Controllo di gestione di provvedere alla 
pubblicazione del PIAO sul sito istituzionale del CRO, così come previsto dalla 
circolare n. 2/2022 del dipartimento della Funzione Pubblica; 

3. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi al Bilancio 
dell’Istituto; 

5. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in 
relazione a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 

 
 
Allegati: 1 
 
 
 



 

 

 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 
dott.ssa Cristina Zavagno 

 
Il Direttore Sanitario f.f. 

dott. Valter Gattei 

 
Il Direttore Scientifico f.f. 
dott. Gustavo Baldassarre 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

 
 



 Atto n. 70 del 28/01/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/01/2026 11:53:47


